*Legationes  
Rescij.*

*Resbat hac  
de re Ora-  
tio ipsius.*

uos, tum

uos, tum actiones omnes contulit. Testis est in primis liber pro augmento Fidei Orthodoxæ conscriptus, & alter pro defensione Patrum Soc. IESV. itemque alius eadem in materia Spongia intitulatus. Quibus adiunxit Ministromachiam, Atheismos & Phalarismos, Vitam Hosii Cardinalis. Paraphrasim septem Psalmorum Pœnitentialem, Admonitionem Polonicam. Sermones de Sacerdotio. Pia Progymnasmata. & lib. Epistolarum familiarium, deq; maiestate sedis Apostolica Tractatum.

IACOBI VITELLII.

*Talis Rescius inter eruditos  
Qualis Roscius vnus in theatro  
Cum solus populi approbationem  
Et plausum sibi comparasset omnem.  
Tam felix fuit eruditione  
Vt suada merito medulla dici  
Corculum sapientiæq; possit  
Suauis Rescius in Latinitate.*

B. IOANNES CANTIVS.

XVI.

**A**B oppido Canti, in quo natus, cognomentum B. Ioannes induit, qui à puero, mente in assidua diuinarum rerum meditatione defixa, totam ætatem in innocentia, morumque sanctitate transegit, & ut primum per ætatem licuit, Cracouiam excolendi ingenii causa ad Academiam se contulit. Philosophicis ac Theologicis rebus sedulam operam impendit ita, ut quod aliis sciendum aut faciendum altiore ex loco dicitur, id totum ipse in exemplum re ipsa præstaret. Doctor renunciatus, Epistolas D. Pauli, postea libros sententiarum Petri Lombardi, atque tandem Summam D. Thomæ, multos annos, magno discipulorum concursu explanauit. Illoque sane doctrinam sacram nemo aut in se holis doctius interpretatus est, aut copiosius in concionibus, addam & efficacius enarravit; siquidem & Turci ipsi atque impii Saraceni eum prædicantem Christum Crucifixum patienter audire non abhorrent, qui martyrii corona flagrans, quaqua sese Hierosolymitano in itinere vertit, is, vitæ neque rerum suarum metuens, exprobrabat mentis cæcitatem, saltumque vatem Machometem, verum Seruatorem Christum prædicabat. Adit & vrbium dominam quater, vt corpus maioribus mansuefaceret afflictionibus, flagris insuper so-

*Primam in  
Philosophia  
lauream  
An 1415.  
consecutus  
est.*

*Quater  
pedes Ro-  
mæ adit.*

E litis

litis horis in seipsum sæuiens. Vnde quæsitus aliquando, cur sæpius frequentaret vrbe in, cum nullum in Curia beneficium procuraretq; uinimo Ilcassiensem Parochiam suæ curæ ab Vniuersitate commissam, consequenti se ultro resignaret. Respondit se istud fecisse graui onere Curæ Pastoralis perpenso, quod officium eius modi assidua pastotis præsentia indigeat, & Academica similiter statio, cui prius nomen dederit, integrum, non vero dimidiatum hominẽ requirat, se autem non posse, neq; etiam uelle, per substitutas personas satisfacere utriq; officio, sed vni rei vnum semper intẽtum esse oportere. Illud vero propter expianda piacula facere, quo enim frequenti oribus esset peregrinationibus afflictus & turbatus, eo feliciorem in cœlis quietem sibi promeruisset. Cui bono & castitatem à puero, vsque ad extremum spiritum, inuiolate seruauit, & vt fomitem concupiscentiæ domaret, à quo tempore nomen Theologi publice est adeptus, carnibus semper abstinuit. Vtque omnes concupiscentiæ neruos ex animo elideret, atque vsui carniũ sibi interdiceret, iussit carnes sibi astatas, & statim ab igne dare, quibus os vultumq; sibi calentibus percutiens & adurens, in talia, ad sui correctionem prorupisse traditur, carnes caro expetiuisi cupida, vescere igitur illis feruentibus & ab igne. Atque simul dicto in Orationem prouolutus, petiit eiusmodi tentationibus liberari, quæ & pruritus libidinis ex se excitarent: exauditusq; est suppetiente Deipara virgine, quæ cum puero dulcissimo Iesu comparens, seruum sibi candidum, conseruata Virginitatis præmium, futuræque tesseram gloriæ porrexit, atque deinceps multoties, orantem in atrio Collegii, per imaginem allocuta est: quæ sacra imago in hodiernum quoque, eodem in loco asseruatur veneranda. Mendacium autem adeo abhorruit, vt & à prædonibus per viam spoliatus, veniam postularit, quod reconditione vestis in parte, nummorum oblitus, dixerit perterritus se plus pecuniarum non habere. Ac proinde fugam properantes ultro ipse reuocauit, rogauitque vt asportarent & reliquum, modo se mendacii vellent excusatum habere, quod non ita cito timore excusso sese recollegisset. Mirati illi candorem viri sancti, & numine quodammodo inspirante perculsi, non modo pecuniam ablatam restituunt, sed vitæ etiã emendationem prouolunt ad genua pollicentur. Domi in consultationibus publicis, inque tota conuersatione rectitudinis amãs, semper illud tritum præ oculis habere solitus erat *Obsequium amicos, veritas odium parit.* Quam propter si quando dicto acerbior læsus ab aliquo fuerat, hæc secum cogitare tacitus consueuerat.

Contur-

*Conturbare caue, non est placare suaue  
Infamare caue, nam reuocare graue.*

Quod symbolum & mensæ suæ, sedilibus, parietibus, atq; libris ad extremum inscriptum habuerat. Quæ vero miracula in vita, aut defunctus gesserit? hæc vide apud Petrum Scargam Soc. Iesu Theologum, in vitis sanctorum, tum apud alios fide dignos viros. Scripta autem sua, præcipue *Libros tres super Mattheum, & Sermonum librum vnum* communitas Academica in archiuo, tanquam thesaurum preciosissimum asseruat; simul & togam illius Philosophicam, quam indutus Artificiæ Mos Acad. Crac. in eligendo Decano Philosophicæ facultatis. facultatis Decanus (namque & Diuus ipse dum viueret, ter istum honorem gessit) singulis semestribus cõmutationibus, iuramentum suum vniuersitati præstare solet, alius atque alius electus: quæ nihilominus in tam frequenti vsu illacera manet. Ipse morti vicinus, & iam in limine Fati, nimio patriæ cælestis desiderio flagrans, in hæc prorupisse verba dicitur *Heu mihi quæ incolatus meus prolongatus est.* atque simul dicto reuertentem spiritum Christo seruatori suo commendauit. An. 1473. Cuius corpus sacrum in D. Annæ Edibus repositum, sexagesimo sexto In priuilegio Natiuitatis Domini. ab obitu suo anno, illæsum ac integrum stanneo capulo Iacobus Cleopardiensis Canonicus Crac. imposuit, ac tumulum marmore pulcherrimo exornauit. Quem cum anno tertio supra millesimum & sexcentissimum aperuissent illi, quibus id negocii demandatum erat, mira extemplo flagrantia odoris prorupit, & vniuersam ædẽ impleuit suauitate olente adeo, vt multos in sui admirationem ac venerationem simul raperet, atque in primis ipsum Cardinalem Macieouium, qui tum languidus ex morbo, voto ad Diui sepulchrum facto, pristinam sanitatem repente obtinuit, donaria obtulit, & Missæ sacrosancto sacrificio ad illius altare peracto, inscribi calici, quem dedit, hoc factum iussit, quod magnificauit Dominus facere cum illo, in rei perpetuam memoriam.

IACOBI VITELLII.

*Lucidum Musis decus atque sancta  
Verus assertor probitatis olim  
Quem Serenati tenet aula cœli  
Inclite Canti.*

*Rebus afflictis Pater alme, Veni,  
Sarmatum, quos ipse tua magistra  
Voce formabas, in eos ab alto*

Respice Olympo.

E 2

IACO-

## XVII.

## IACOBVS GORSCIVS.

**C**Rassiore quamuis Masouia aere natus, à puero attamen ita mitioribus artibus imbutus, vt decimo septimo anno ætatis suæ, primam in Academia Crac. lauream meritissimo acceperit, addideritque nobilitati generis sui, etiam virtutis nobilitatem, sumptam à moribus & disciplina piorum doctorumq; virorum Academiae illius. Cumque iis literis quibus omnis ætas ad humanitatem informari solet, esset institutus, in Græcisque laudabilem fecisset progressionem, sumpta magistrarii dignitate, ad publicam Iurisprudentiæ professionem, summa cum laude accessit, & Doctoris insignibus Archipresbyteralique infula, tempore labente decoratus est. Quanti porro docendi prouinciam semper fecerit, ex eo certe apparet, quod lautioribus affluens fortunis, cum quietus iam viuere posset, cathedræ officio & publico docendi iuuentutem munere, se non abdicauit, ne ab honesto orio auocatus deesset per ætatem suam florecenti iuuentuti, quam semel informandam suscepisset. Cumque pari fere laude in cognitione humani diuiniq; Iuris floreret, (quæ laus paucis, nostra ætate obtigit) quæsitam hanc in scholis doctrinam, vsu & exercitatione forensi sic confirmauit, vt ambigerent omnes, ad Gymnasiumue, an ad Forum, an vero ad Remp. magis foret idoneus. Fidem facient, elaborata illa *De Periois. De Figuris, Deque generibus dicendi*, scripta à se edita. Ita quoque, *De vsu legitimo Eucharistia. De Pastore. De Baptismo Prædestinatorum. Crusius seu animaduersio in Theologos Vitembergenses. Præmunitione aduersus insanum dogma Francken Arrianum, & aduersus eundem Apologeticus. Victoria Regis Stephani Commentaria artis Dialectices. Rhetorices & Orationes Præfationesq; in variis variarum scientiarum scriptores*, quibus nihil in eo genere, aut vltro melius, aut doctrina perfectius inuenias. Addidit hisce, *Præstantissimorum virorum epistolas, vltro citroque scriptas, libris triginta comprehensas*. quibus præcipue Tomicii, Choieuii, atque Schidlouecii, clarissimorum in patria nostra virorum res gestas, consilia, & Senatus consulta, per uigili opera ab obliuione vindicauit, atque simul ipse clarus hinc euasit: velle eo non vulgaris scientiæ, aut iudicii æstimandus, qui altum & supra omnem vulgus Oratorem Ciceronem æstimaret, eius scriptis incumberet, doctos quosuis amaret, maxime Orechouium illum disertum, Demosthenem Latinum, ob egregiam dicendi libertatem appellatum, velut patrem ac præceptorum veneraretur; tum Melchiorem Pudlo-

In Decanatu Valentini de Rana.

Ann. 1551.

Extat disertatio pulcherrima Laurentij Siradiensis super hac disputationem Periodicâ Gorsij & Herbesti Academiæ Gracouiensium. Extant prælectiones eiusdè Plocenses, Cracouenses Leopolienses & Apologia pro Academia Cracouen.

nium, primo discipulum, post censorem scriptorum suorum. Defuncto curatores testamenti illustre monumentum in Basilica Cracouien. posuere.

Scriptis à Pudlouius librum pro Religione ad Magistratus Polonia.

R<sup>do</sup> IACOBO GORSKI I.V.D. ARCHIDIAcono Gnesnen. Canonico et Archipresbytero Crac. Vniuersitatis Professore, Procancellarioque celeberrimo, ac eiusdem Octies Rectori diligentissimo Discipulorum copia clariss. scriptoriquè disertiss. ac propterea magno Regi Stephano Charissimo Testamenti Curatores et Amici Precati Requiem æternam, hoc monumentum posuerunt defuncto. Anno MDLXXXV. XVII. Iunii.

## IACOBI VITELLII.

Non plus disertus, per Latium Arpinas  
Lingua potenti, Rex fori & arbiter  
Regnabat in Rostris, foroq;  
Præsidium Patriæ reusq;  
Quantum erudito Gorscius ex stylo  
Suauiq; Musa, nomen & inlytam  
Inuitata laude famam  
Posteritatem apud omnem habebit.  
NICOLAÏ ZORAVII.  
Rhetora si spectes Gorski Fabius fuit alter,  
Quod si lus geminum, Bartholus alter erat.

## HIERONYMVS POVODOVIVS.

## XVIII.

**C**Anonicus & Archipresbyter Cracouiensis, nobilibus ortus parentibus varia eruditione, & iudicii acumine inter doctos sui æui viros inclaruit, domique primum liberalibus ac Philosophicis disciplinis imbutus, in Italiam sese ingenio excolendo contulit, & cum aliis doctissimis præceptoribus vsus est, tum Hannibale Roselio FF. Min.

E 3 de Obser.

Hannibal  
in Trif-  
megistum  
Tomus  
XIII. nu-  
mero.

de Obser. Professo, & ad S. Bernardinum Cracouia, studii Regentē, quem ita coluit ob ingenii præstantiam & amavit, vt omnes eius in Mercurium Trismegistum Tomos ingenti sumptu & cura, additis etiam suis præfationibus, in lucem daret. Ipse imitatus eum in scribendo, disputando, illustrandoque obscuriores Bibliorum scripturas. Et cum passim videamus eos qui in sapientiæ studiis, atque in cœlestium ac diuinarum rerum inuestigatione excellant, ad res publicas ciuilesq; tractandas minus aptos esse; vtramq; laudem Hieronymus noster felici ac in omnes partes facili ingenio suo adeptus est, vt qui Secretarii Regi titulo decoratus, & in aula multa negotia strenue peregit, & in Ecclesia Dei, zelo pietatis ductus magno cum tædio & labore, *libros Ecclesiasticos ad cantum & administrationem sacramentorum spectantes, quos vulgo agenda dicimus*, iussu Cardinalis Raduilli, atque Synodus provincialis Petricouienſis reformauit. Erat enim vir Presbyteratu certe insignis, & cui ad egregiam doctrinam, & præstantem sacrarum rerum scientiam, miram natura addiderat eloquentiam. Celebris enim nominis Ecclesiastes fuit, & qui suauis quadam & ornata, eademque graui orationis copia, & ad mouendum in primis apta, non modo vulgus & cœtus hominum teneret, atque ad officium compelleret, sed doctissimorum quoque aures mirifice impleteret. Pro rudiorum autem informatione scripsit *Cathechismum Polonicum. Indicem Bibliorum. Liturgiam. De B. M. Czesochouien. De sacramento Eucharistia Posnania inuento. De sancto Casimiro. Preces annuas. Sermones in obitum Regis Stephani, aliq; minutiora vernacule. Latine vero. Disputationes in Smiglenſes Hereticos & contra Arrianos. Instructionem Confessariorum. Doctrinam circa agonizantes. Manuale Sacramentorum Frenum in Hereticos. Sermones de Sac. rdotali dignitate. De cœna Domini. De Resurrectione & Christologiam. Reliquit vero inter alia manuscripta Sermones de Dominicis deq; sanctis per annum. De B. Virgine, De Solemnitatibus Ecclesie ceremonijs, deq; var. is r. tibus Catholicorum. quæ ipse olim omnia ad populum ex ambona recitauerat, verum ita in curia executorum distraeta à morte, vt nusquam ex integro sperem ea lucem videre. Similiter Chemicæ artis Notas, nam & huius peritus erat. Naturæ senex concessit Anno Christi 1613. sibi quidem suo tempore, Reip. vero litterariæ, Ecclesiæq; Dei laboranti, ac suæ in primis vrbi Crac. nimis præpropere, conditusq; est in Æde B. M. virginis in circulo Crac. quam multo tempore, vigili Archipresbyter cura, subditorum salutis incumbendo rexit, oratibusq; eris fusilis magnifice Odeium exornauit, atque tabulis testamenti, vt & aliis templis, plurima à morte legauit.*

IACO-

IACOBI VITELLII.

Magnus ab ingenio, maior prudentia, ab ipsis  
Maximus ab scriptis quoque Pouodouus.

## IOANNES SAMOSCIVS.

XIX.

Magnus exercituum Generalis & Regni Cancellarius, arx & murus Regum Polonia, Princeps ac culmen Senatus, custos legum, defensor libertatum, lumen ac decus ciuium, commune per fugium bonorum, fulmen bellorum, terror hostium, delicia litterarum ac litteratorum. Natus is patre Stanislao Castellano Chelmenſe, viro per multa militiæ decore clarato, & Regni Senatore amplissimo. Primæ litteraturæ puerilis præceptore vsus Alberto Ostrowski gymnasiarcha Crasnostauenſi: vbi cum celeriter æquales ingenii gloria superasset, in Gallias se contulit, ad fontes ipsos ingeniorum, & duces sibi elegit in his studiis, quibus animus ad humanitatem informari debet, Adrianum Turnebum ac Dionysium Lambinum, Iacobum vero Carpentarium in Philosophia, Petrum à Penna in Mathematicis scientiis præceptorem sumpsit, sub quibus, in tantum deinde profecerat, vt Philosophiæ tam plane gnarus esset, quam Plato: Geometer, quasi Boetius: in numeris, Macrobio similis: in dicendo, alter Demosthenes: agriculturam, quasi Virgilius nouit: in Politicis vero ipsi Sisypho par visus: in bellis gerendis, Iulio Cæsari. Dederat quoq; operam & Iuri, sed iam in Italia, atque in vrbe eruditissimis hominibus, studiisque affluente Patauina, vbi & Rector Academiæ, omnium vnanimi consensu creatus, & munere ingenti cum laude perfunctus, *Libros de Senatu Romano*, multa lectione & eruditione repletos edidit: tum de perfecto Senatore *Syntagma*, sic accurate confectum, vt ad veterum etiam scriptorum laudem perueniret. Similiter opus Legum & institutionum Academiæ Patauinæ, quod antea indigestum & plane neglectum erat, diligentissime ipse reuicidit, concinnauit, ordinauit. Extat & *Oratio eius longe disertissima* quam habuit ad Henricum Valesium, cum legatus à Republic. cum aliis duodecim viris Senatorii Ordinis, missus, ipsum ad Regnum Polonia capiendum inuitaret. In omni autem Philosophia, tam à Græcis, quam à Latinis conscripta, etiam in senectute, diuinorum quam Themistocleam memoriam habuit, vt sæpenuero ipsos etiam artium Professores Academiæ suæ, ob ingenii

Præpto-  
res Samo-  
scij.

Academiæ  
in paterno  
suo solo cō-  
didit.

ingenii sublimitatem in admirationem, & prope stuporem raperet, qui assidue in libris habitantes, nocturna atque diurna manu, scripta doctorum versabant. Iam autem quantus vir bello fuerit? Vide Historicos, Poetas, Oratores, tum gentilicios, tum extraneos quoque, Opmeerum, Bielscium, Bzouium, Michaellem ab Isfelc, Mercurium Gallobelgicum, atque alios infinitos: sed maxime Simonem Simonidem, atque Adamum Bursium, illum, vatem præstantissimum, hunc Oratorem, qui sui alumni & commensales pæne, non fortia sua facta modo, sed dicta etiam prudenter edicta, atque omnia corporis ac animi delineamenta aut qualitates, exquisitissime cōnotarunt. Ego hic vnicum addam, quod vir in omnia prudens, etiam & in mortem fuerit, funerisque ipse sui cantator: & quam ab animo alto & Christiano; vide

IOANNES SAMOSCIVS.

QVICQVID MORTALE HABVIT. HIC DE-  
PONI IVSSIT.

Quare, & ex huius vitæ statione euocari se ab illo summo omnium Imperatore sentiēs, sacris se Christianis deuotissime armauit, magnoque & inuictō, vti semper fuit, animo, inter sermones, de æterna illa beatitudine, de præmiis bonorum, obdormiuit Anno 1605. ex antlati sexaginta trium annorum vitæ suæ laboribus, relictoque filio Thoma duodecennali, ex illustri & lectissima coniuge Barbara Comite à Tarnow, qui patris nunc spiritus, ac vere Sarmaticos gerens, vbiq; se intrepidum hosti, pro patriæ libertate opponit: & in Senatum à Rege Sigismundo III. vocatus, titulo Palatini Chiouienſis, non solum ore Magnum illum patrem suum refert, sed etiam indole & ingenio, mirifica memoriæ capacitate, intelligendi acumine, res administrandi auctoritate & solertia tali, vt illi pater non solum patrimonium, sed etiam gloriam hæreditate reliquisse videatur.

VITELLI.

*Documenta non tanta Illo, sua dedit  
Pollentis Hector dextera  
Cum Danaum opes, virosq; fortes, vt gregem  
Imbellem ageret atque vreret  
Et velut abeneus foret T. ucrorum obex  
Contra surorem Achilleum  
Vt suo in omni non tacendus gentibus  
Sarmaticus ille Scipio*

Samoscius

*Samoscius, Septentrionem qua patet  
Lustrauit in victoriis.*

STANISLAI STOSLAVII.

*Certa Senatorum Zamoscius vrbe Quiritum  
Que fuit in libro formæq; mosq; docet.  
Perfectiq; alio qua sit perfectio ciuis  
Quisue boni libro nomine dignus ait.  
Dum victo toties Zamoscius hoste triumphat,  
Laudem Romulidis possi: ei ille parem,  
Consiliūq; suam patriam dum pacis obarmat,  
Vera Senatoris forma fit ipse boni.  
Quod docet in libris exemplo comprobat in se,  
Et pene est libris factus imago suis.*

LVCAS GORNICIVS.

XX.

PRæfectus Ticocinensis, Græcarum pariter ac Latinarum litterarum peritus, variisque in Academiis, in Philosophiæ ac Iurisprudentiæ studio magna cum cura exercitatus; adhæc, diuersarum linguarum & Historiarum peritus, insignem operam atque industriam, in iudiciis commissæ sibi Prouinciæ rite peragendis, collocauit, eisque ex equo & iusto administrandis, clarus inter ciues Iustitiæ mystes, extitit; quamquam ab eloquentia magis, grauique genere dicendi innotuerit, quam sibi ex assidua Senecæ lectione comparauerat, ad cuius imitationem *Librum de Beneficijs* conscripserat; opus mehercle pulcherrimum, & ad veterum scriptorum inuidiam. Similiter *libros Dialogorum, Aulicum & Rhetoricam Polonicam*. Nec sane immerito, ei etenim qui ad clauum positus est, necessaria est omnino, iuxta Ciceronis sententiam, oratio & sapientia, qua regat populos, qua stabiliat leges, qua castiget improbos, qua tueatur bonos, qua laudet claros, qua in exemplum proponat iustos viros, qua præcepta laudis & salutis apte ad persuadendum edat suis ciuibus, qua horretur ad decus, reuocet à flagitio, consoletur afflictos, facta & consulta sapiētum, fortium ac iustorum, cum improborum ignominia, nisi resipiscant, prodat aeternis sempiternis monumentis. Fecit singula hæc, & habuit in vsu frequenti Gornicius noster, & eloquentia ei non ad gloriam in vita comparandam solum, sed ad famam etiam defuncti augendam profuit. Qui idem, versibus etiam plera-

*Eloquentia  
positus in  
Magistra-  
tu summe  
necessaria.*

F

plera-

pleraque pangebatur, iis honis quibus à publicis negotiis, ac ciuilibus iuris studio, feriari tibi ac veluti respirare liceret.

IACOBI VITELLI.

*Gornicius facundus erat quando ipse doceret  
Qua ratione foret lingua diserta Lechis.*

IOANNES HERBORTVS.

XXI.

*Secretarius primo Regius & Terra Præmisliensis. Succæmerarius. Postea Præficus Præmisliensis. & Castellanus Sanoensis. Habuit & alterum fratrem præter Episcopum, qui Castellanus Leopoliensis fuit. Herbortus eloquentia & Magnanimitas ad nata videntur.*

Castellanus Sanoensis, cognomen Mediatoris Præmisliensis obtinuerat, quod inter discordes terræ illius ciues, offensas componere fuerit solitus: vterinus frater Valentini Episcopi Præmisliensis, alius qui ad sacrum Tridentinum Concilium, in quod ipso omnidocetrinæ & sapientiæ Antistites tota Europa magna celebritate confluisse scimus, à Rege Sigismundo I. Orator missus fuit. Quo cum Ioannes adolescentulus in Belgium à parentibus missus, humanarum litterarum cognitionem breui assecutus, & in Philosophicis disciplinis Louanij in Gymnasio Porcensi pari felicitate animum imbuit; lustratisq; Galliæ ac Germaniæ Academiis, disertus & prudens in patriam rediit, vt & singuli fere de stirpe Herbortorum assolent, qui simul & bellatores acerrimi fiunt; licet non pro voto felices. Et Ioannes sane, per multa militiæ decora clarus, ad Senatoriam dignitatem ab Augusto Rege meritissimo euectus, ingentem sibi famam, etiam legationibus variis pro patria obitis comparauerat, sed præcipue illa cum Io. Samoscio, aliisque Senatorii Ordinis viris ad Henricum Regem in Gallias, vbi iam antea ingens sibi nomen pepererat, editis *Annalibus gentis sue: tum statutis legibusq; patriis in vnum volumen post Io. Lasium, congestis.* Scripsit & Orationem in obitum fratris sui Valentini, tanta grauitate stili, & dispositione argumentorum, vt vel hinc sua eloquentia, à diserto illo Orehouio, plurimi æstimaretur, & Regni Senatus Vniuersus, haud asperraretur Collegæ sui in maximæ etiam rebus sententiam. Et hinc prouerbum illud in Polonia. Herborti, consilio Duces Ostrogii opibus valent.

VITELLI.

*Beata ciuitas vbi ciues sui  
In arduis rebus valent.  
Vt ingenij sic viribus opulentia.  
Stabilire pacem Patria.*

Talis

*Talis erat Herbortus, domus gloria sua  
Istius & imperij decus.*

FOELIX HERBORTVS.

XXII.

Ioannis F. omni fere doctrina liberali imbutus, Oratoria potissimum excelluit, vt non modo inter Præmisliensis terræ apices ponendus videatur, sed inter totius Roxolaniæ primates, si rebus bellicis tam fælix, quam ingenio fuisset. Nec illi defuere opes, rei que militaris peritia, imo & corporis vires, & certe maiores, quam ex mediocri statura quisquam æstimasset. Sed fortuna fallax, quæ omnium conatus euertere solet, haud voluit obsecundare ausis suis: eratque peculiare fere, dixerim & Fatale, Herbortis pro patria in acie mori, vt compluribus exemplis inductis Orehouius probat, solus Fælix ea parte infelix fuit, quod parto bellis externis lóge clarissimo nomine, domesticis tumultibus illud aliquantum obscurauerit, belloq; ciuili inferior, amissis aliquot militum turmis, bis ipse captus ab aduersariis fuerit. Dimissus tamen facile, tum propter familiæ celebritatem, tum propter proprias ingenii dotes, quibus inter Dynastas Russiæ, & quietis & turbidis rebus, lóge semper claruit. Antiquitatis adeo studiosus fuit, vt quicquid modo temporis diuturnitate obscurum haberetur, & dignum visu, id ille totum ipse oculis lustrare, scriptis illustrare, & eloqui sui splendore perpolire voluit. Ac proinde veterem illum rerum Polonicarum scriptorem Cadlubkum Episcopum Crac. è puluere erutum, nois & sententiis grauissimis exornauit. Commentarios Orehouii de rebus Sigismundi I. & Augusti F. posthumos luce donauit. Similiter vitam Petri Kmitæ Palatini Crac. atque Annales primarii apud nos Historiographi Io. Dlugossi. Scripsit & *Artem Dobromiliam, seu iuuentutis Poloniæ institutionem* idq; lingua Polonica, quam ab arce sua Dobromilia sic appellare voluit. Item *tres Declamationes oratorias*, cum adhuc literis Lutetiæ Parisiorum operam daret, tum syntagmata diuersa Roberto Turnero Ingolstadii informante, quæ postea vir, domi alias in formas transcripsit, sed morte præuentus in lucem dare haud potuit.

VITELLI.

*Tam fælix lituiq; literiq;  
Herbortus fuit ex vtroque clarus  
Fælix merito vt teneret, illud  
Augusta domus vt monile notum.*

F 2

MICHAEL

## MICHAELIS GRODZICKI.

*Doctrina Pallas, muniuit robore Mauors,  
Herborum fausto nomine caca Dea.  
Sed tamen o felix longe felicitior esset,  
Si Dea rem potius nominis illa daret.*

## IOANNES COCHANOVIVS.

XXIII.

**G**ente Coruinus, patre Petro, qui Terrestris (vt vocant) Iudicis officio in Palatinatu Sendomiriensi fungebatur: matre Anna de Biaczow Odrowazowna, spectata pudicitia, prisci que moris femina, Siczynæ, in villa paterna natus est, anno reparata salutis 15, 2. Post patris obitum, quem puer amisit, in seuerissima matris disciplina, vna cum quinque fratribus educatus, cum prima litterarum rudimenta, insigni cum profectu in patria deposuisset, miro comparanda, eruditionis flagrans desiderio, in Germaniam primo, deinde Lutetiam Parisiorum se contulit. Vbi cum Philosophiæ, Historiæ, linguarum cognitioni, studioque Poetico, ad quod à natura totus ferebatur, & id genus elegantioribus litteris, septennium fere impendisset, in Italiam transit. Quam cum totam lustrasset, Romæ atque Patauii, aliquot annis substitit, virorum doctorum, quorum illic magna tunc erat copia, præsertim vero Robertelli atque Manutii conuersatione illectus. Atque ibi prima illicum Io. Samoscio, Andrea Patricio, Stanislao Fegelledrio, Luca Gornicio, viris eruditissimis contracta amicitia, qui poetica illa eius vbertate mirifice capiebantur, & velut Christianum Apollinem in Martiali nostra Sarmatia, omine quodam natum, suspiciebant. Reuersum in patriam Philippus Padneuius, qui Episcopus Cracouien. Cancellarii quoque munus obibat, sola fama notum ad aulam Regiam accersiuit: & delectatus amœno, atque eleganti hominis ingenio, cum genus etiam Latinæ scriptionis, quo non publica modo, sed priuata etiam tunc tractabantur negotia, probauisset, Regi Augusto commendauit, & in album secretariorum referri curauit. Quo in officio, cum ad particulares Nobilitatis conuentus, tum ad externos Principes sæpius legationes obiuit. Multa deinde Padneui cura, vt ad Sacerdotale officium eum pertraheret, sed frustra. Vir enim, omnis prorsus ambitionis expers, & liberiori ingenio præditus, quod seueritati sacerdotali, cui forte impar erat, simulare vero eam nefas ducebat, cum

*Olim maximus fuit  
Lingua Latina in Polonia  
usus. Sed nunc iam  
non item. antea enim  
rei familiaris æconomii  
regestra causasq; non  
nisi Latine scribere solebant,  
aliter à seruitis excludantur.*

moribus

moribus aulicis parum belle conuenire animaduerneret, ideoque potior sibi conscientia, quam rei familiaris augenda, parandaque dignitatis rationem habendam existimaret, quietam vitam, litterarumque otium facile purpuris atque infulis anteponebat. Non destitit tamen Petrus Miscouius, qui Padneui successerat, sed validioribus iam machinis, idem vrgere propositum. Præpositura enim Posnanien. satis lauti reditus, quam ipsemet obtinebat, illi cessit, & alia quædam beneficia, à liberalitate Regia impetrauit. Quæ, vt patrono de se optime merito morem gereret, acceptauit, ille quidem, vt tamen sacris initiaretur, adduci nunquam potuit. Cæterum posteaquam Miscouius ad tranquillioram vitam in Episcopatu agendam, ab aula se subduxit: licet Rex Stephanus, stipendio mille ducentorum florenorum in Regia retinere eum perciperet, tempus venisse ratus, quo non alieno arbitrio, sed suo iam genio obsecundaret, & sacerdotiorum molestiis, quæ inuito obtrudebantur (iam enim Sieciechouienes quoque, curante Io. Samoscio, ad nominationem Regiam, in Abbatem eum postulauerant) animum exolueret, Czarnolassium, rus paternum rediit: nihilque cunctatus, dimissis beneficiis Ecclesiasticis, vxorem ex nobili Podlodouiorum familia duxit. Quod vbi Samoscio compertum, nolens hominem, quem summa complectebatur beneuolentia, in tenebris vitæ priuata delitescere, Castellani (vt vocant) Polaceni dignitatem, à Rege Stephano impetratam, diplomate Regio transmissa, illi obtulit. Quam tamen ille, vtrique pro egregia in se voluntate actis gratis, ab omni ambitione longe remotus, acceptare recusauit: præfatus, sua se mediocritate contentum, sumptuosum illum, & decoctorem Castellani, in villam ædesque paternas non admissurum, qui omnia, quæcunque Cochanoius sibi parasset, absque vlllo respectu, per factum atque ambitionem esset absumpturus. Et hæc quidem ille præferebat, vera tamen obstinati animi causa fuit, perpetuum vitæ tranquillæ, literariique otii dulcedo. Quod vel hinc liquet, quod repudiata dignitate Senatoria, equestrem tamen, Sendomiriensem nimirum Tribunatum, non aspernatus est: nullam aliam ob rationem, nisi quod Tribuni, sub tempore expeditionis bellicæ, à cæteris militiæ ontribus immunes, arcium tantum afferendarum domicuram gerunt. Hocigitur pacto priuata vitæ, quam ardentissime semper concupiuerat, redditus, ad studium Poeticæ, quo naturalis impetus eum inuitabat, animum appulit. Et in patrio quidem sermone ita excelluit, vt hæcenus neque parem, neque secundum habuerit, primusque rem nullis